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Definicje wskaźników projektowych i statusu uczestnika/uczestniczki 

Osoba obcego pochodzenia: cudzoziemcy - każda osoba, która nie posiada polskiego 
obywatelstwa, bez względu na fakt posiadania lub nie obywatelstwa (obywatelstw) innych 
krajów. Wskaźnik nie obejmuje osób należących do mniejszości; wskaźnik będzie 
obejmował zawsze osoby z krajów trzecich. 

Osoba z krajów trzecich: osoba, która jest obywatelem kraju spoza UE. Do wskaźnika 

wlicza się też bezpaństwowców zgodnie z Konwencją o statusie bezpaństwowców z 1954 r. i 
osoby bez ustalonego obywatelstwa. 

Osoba w kryzysie bezdomności lub dotknięta wykluczeniem z dostępu do mieszkań:  
1. Bez dachu nad głową, w tym osoby żyjące w przestrzeni publicznej lub zakwaterowane 
interwencyjnie; 2. Bez mieszkania, w tym osoby zakwaterowane w placówkach dla 
bezdomnych, w schroniskach dla kobiet, schroniskach dla imigrantów, osoby opuszczające 
instytucje penitencjarne/karne/medyczne, instytucje opiekuńcze, osoby otrzymujące 
długookresowe wsparcie z powodu bezdomności - specjalistyczne zakwaterowanie 
wspierane); 3. Niezabezpieczone zakwaterowanie, w tym osoby w lokalach 
niezabezpieczonych – przebywające czasowo u rodziny/przyjaciół, tj. przebywające w 
konwencjonalnych warunkach lokalowych, ale nie w stałym miejscu zamieszkania ze 
względu na brak posiadania takiego, wynajmujący nielegalnie lub nielegalnie zajmujące 
ziemie, osoby posiadające niepewny najem z nakazem eksmisji, osoby zagrożone 
przemocą; 4. Nieodpowiednie warunki mieszkaniowe, w tym osoby zamieszkujące 
konstrukcje tymczasowe/nietrwałe, mieszkania substandardowe - lokale nienadające się do 
zamieszkania wg standardu krajowego, w warunkach skrajnego przeludnienia; 5. Osoby 
niezamieszkujące w lokalu mieszkalnym w rozumieniu przepisów o ochronie praw 
lokatorów i mieszkaniowym zasobie gminy i niezameldowane na pobyt stały, w rozumieniu 
przepisów o ewidencji ludności, a także osoby niezamieszkujące w lokalu mieszkalnym i 
zameldowaną na pobyt stały w lokalu, w którym nie ma możliwości zamieszkania. 

Osoby dorosłe mieszkające z rodzicami nie powinny być wykazywane we wskaźniku, chyba 
że wszystkie te osoby są w kryzysie bezdomności lub mieszkają w nieodpowiednich i 
niebezpiecznych warunkach. 

Osoba należąca do mniejszości, w tym społeczności marginalizowanych takich jak 
Romowie: osoby należące do mniejszości narodowych i etnicznych biorące udział w 
projektach EFS+. Zgodnie z prawem krajowym mniejszości narodowe to mniejszość: 

białoruska, czeska, litewska, niemiecka, ormiańska, rosyjska, słowacka, ukraińska, 
żydowska. Mniejszości etniczne: karaimska, łemkowska, romska, tatarska. 

Osoba z niepełnosprawnościami: osoby niepełnosprawne w świetle przepisów ustawy z 
dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 
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niepełnosprawnych, a także osoby z zaburzeniami psychicznymi, o których mowa w 
ustawie z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego tj. osoby z 
odpowiednim orzeczeniem lub innym dokumentem poświadczającym stan zdrowia.  

Ponadto za osoby z niepełnosprawnościami uznaje się ucznia/uczennicę, które posiada 
orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego wydane ze względu na dany rodzaj 
niepełnosprawności lub dzieci i młodzież posiadające orzeczenia o potrzebie zajęć 
rewalidacyjno-wychowawczych wydawane ze względu na niepełnosprawność intelektualną 
w stopniu głębokim. Orzeczenia uczniów, dzieci lub młodzieży są wydawane przez zespół 
orzekający działający w publicznej poradni psychologiczno-pedagogicznej, w tym poradni 
specjalistycznej. 

Osoba pochodząca z rodziny o niskim statusie społeczno-ekonomicznym:  za rodziny o 
niskim statusie społeczno-ekonomicznym uznajemy takie rodziny, które korzystają ze 
świadczeń z pomocy społecznej, np. pobierają zasiłek celowy, okresowy, rodzinny lub 
funduszu  alimentacyjnego z wyłączeniem świadczeń niezależnych od dochodu/sytuacji 
rodziny np. „Rodzina 800+”. Dla potwierdzenia niezbędna jest stosowna decyzja wydawana 
przez ośrodki pomocy społecznej lub zaświadczenie o korzystaniu z pomocy finansowej 
bądź niepieniężnej z tych ośrodków. 

Osoba zagrożona wypadnięciem z systemu edukacji:  przesłankami wskazującymi na 
zagrożenie przedwczesnym wyjściem z systemu edukacji jest liczna absencja na zajęciach 
szkolnych, niskie wyniki nauczania lub inne przyczyny  psychologiczno-społeczne i 
pedagogiczne, które podnoszą ryzyko, że uczeń/uczennica nie będzie korzystał/a z 
powszechnego systemu nauczania.  Weryfikowane na podstawie pozyskanych opinii 
wychowawcy/pedagoga. 

Osoba z obszarów wiejskich: Obszary wiejskie to obszary słabo zaludnione, występujące 
jako lokalne jednostki administracyjne, w których ponad 50% ludności mieszka w 
„komórkach siatki obszarów wiejskich” (w miejscowościach wiejskich). W województwie 
dolnośląskim jako obszary wiejskie zostały wskazane gminy wymienione na stronie 
internetowej Local administrative units (LAU) - Eurostat (europa.eu) – oznaczone jako 
DEGURBA 3. W związku z tym obszarem wiejskim jest gmina Wińsko, natomiast nie są nimi 
gminy Brzeg Dolny i Wołów.   

Uczeń/uczennica o specjalnych potrzebach rozwojowych i edukacyjnych: jako 
specjalne potrzeby rozwojowe i edukacyjne należy rozumieć indywidualne potrzeby oraz 
możliwości psychofizyczne dzieci w wieku przedszkolnym oraz uczniów, o których mowa w 
rozporządzeniu Ministra Edukacji Narodowej z dnia 9 sierpnia 2017 r. w sprawie zasad 
organizacji i udzielania pomocy psychologiczno-pedagogicznej w publicznych 
przedszkolach, szkołach i placówkach. 

 

https://ec.europa.eu/eurostat/web/nuts/local-administrative-units

